
 

 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza Ordinaria di 1 convocazione-seduta Pubblica 

 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE ALIQUOTE TASI ANNO 2019 

 
 

L’anno  duemiladiciannove, addì  ventinove del mese di  marzo, alle ore 19.00, nella 
Sala delle adunanze Consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal 
vigente Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale si sono riuniti a 
seduta i Consiglieri Comunali. 

 
All’appello risultano presenti: 
 
   Presenti Assenti 

1 BORSARI ALBERTO Sindaco X  

2 FAIONI SERGIO Consigliere X  

3 MARCOLIN SIMONA Consigliere X  

4 BESUTTI DANIELA Consigliere X  

5 LANZONI RAFFAELLA Consigliere X  

6 CAMPANA STEFANIA Consigliere X  

7 BARBIERI DANIELE Consigliere X  

8 BELLUZZI ALESSANDRO Consigliere X  

9 FRANCIOSI FABIO Consigliere X  

10 BONALBERTI MAURIZIO Consigliere X  

11 VARINI GIANNI Consigliere X  

12 MOZZO EUGENIA Consigliere  X 

13 FURIANI VANNA Consigliere X  

   12 1 

 
 

Assiste alla seduta il Dott.  CARDAMONE FRANCO, Segretario Comunale, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  BORSARI ALBERTO, nella sua 
qualità di Sindaco del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 

COMUNE DI BORGO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

________________________ 

Codice Fiscale 02540250202 

Deliberazione N. 7 
 
in data:     29/03/2019 

 
            COPIA 

Pubblicata il ______________ 

Immediatamente eseguibile 

          SI  [ X ]       NO  [   ] 



 

 

 

 

 

Pareri alla Deliberazione avente per oggetto: 
 

APPROVAZIONE ALIQUOTE TASI ANNO 2019 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 (Art. 49, 1 comma, D. Lgs. 267/2000) 
 

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
ESAMINATA la proposta di Deliberazione 
 

ESPRIME 
 

parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità tecnica della stessa. 
 
lì, 20/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Fto  Meloni Erica 
 
 ______________________________________  
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 (Art. 49, 1 comma, D. Lgs. 267/2000) 
 

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
ESAMINATA la proposta di Deliberazione 
 

ESPRIME 
 

parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità contabile della stessa 
 
lì, 20/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Fto  Meloni Erica 
 
 ______________________________________  
 

 



 

 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE ALIQUOTE TASI ANNO 2019 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamata la L. 147/2014 che, tra l’altro, istituisce la I.U.C. dal 01/01/2014 e le sue 

componenti TASI e TARI, oltre ad una sostanziale modifica della disciplina dell’IMU; 
 

Vista la legge di stabilità 2015, pubblicata in G.U. n. 190 del 29/12/2014; 
 

 Visto il DM del 07/12/2018, con la quale è stato differito il termine per la presentazione 
del bilancio di previsione 2019-2020 al 28 febbraio 2019; 
 

 Visto il DM del 25/01/2019, con il quale è stato ulteriormente differito il termine per la 
presentazione del bilancio di previsione 2019-2020 al 31 marzo 2019; 

 

Richiamato il comma 42 della legge di bilancio 2017, che proroga a tutto il 2017 il 
blocco degli aumenti delle tariffe dei tributi e delle addizionali regionali e locali; 

 

Richiamata la legge di bilancio 2018 (L. 205/2017) che proroga a tutto il 2018 il 
blocco delle aliquote dei tributi e delle addizionali regionali e locali; 

 

Richiamata la legge di bilancio 2019 (L. 145/2018) che non prevede più il blocco 
delle aliquote dei tributi e delle addizionali regionali e locali; 
 

Richiamata la L. 56/2014, art. 1 comma 132, secondo il quale i comuni risultanti da 
fusione possono mantenere tributi e tariffe differenziati per ciascuno dei territori degli enti 
preesistenti alla fusione non oltre il quinto esercizio finanziario del nuovo comune; 

 

Richiamati i regolamenti riguardanti l’applicazione della TASI precedentemente 
adottati dai comuni di Revere, Pieve di Coriano e Villa Poma; 

 

Considerato che la TASI riguarda i servizi comunali indivisibili, cioè quelli rivolti 
omogeneamente a tutta la collettività che ne beneficia indistintamente, con impossibilità di 
quantificare l'utilizzo da parte del singolo cittadino e il beneficio che lo stesso ne trae. In 
particolare il suo gettito va a finanziare i costi della manutenzione del verde pubblico e 
delle strade comunali, l'arredo urbano, l'illuminazione pubblica e l'attività svolta dalla  
polizia locale; 

 

Ritenuto, pertanto, di determinare le seguenti aliquote TASI per l’anno 2019: 
 

Per la municipalità di Revere: 
 

- aliquota pari allo 1 per mille da applicarsi soltanto ai fabbricati rurali strumentali; 
 

Per la municipalità di Pieve di Coriano; 
 

- aliquota pari allo 1,5 per mille per tutte le fattispecie imponibili tranne i fabbricati 
rurali strumentali: 

- aliquota pari allo 1 per mille per i fabbricati rurali strumentali; 
 

Per la municipalità di Villa Poma: 
 

- aliquota abitazioni principali (cat. A/1, A/8 e A/9) 2 per mille; 
- aliquota altri immobili 2 per mille; 
- aliquota aree fabbricabili: 1 per mille; 
- aliquota fabbricati rurali ad uso strumentale 1 per mille, 



 

 

 

 

 
Di dare atto che viene rispettato il vincolo in base al quale la somma delle aliquote 

TASI ed IMU, per ciascuna tipologia di immobile non sia superiore all’aliquota massima 
consentita dalla legge statale per l’IMU, al 31/12/2015, fissata al 10,60 per mille; 
 
  Di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, dipartimento delle Finanze, ai sensi dell’art. 13, comma 15, del D.L. n. 
201/2011 e dell’art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 446/1997 e comunque entro trenta giorni 
dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
  Di dare atto che il gettito previsto per il 2019 è pari ad € 192.000,00; 
 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal 
Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
Su relazione dell’Assessore al Bilancio, Tributi e Attività Produttive Besutti Daniela, 

la quale dà anche lettura delle aliquote proposte; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 12 

Consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 
 

2) di confermare, per l’anno 2019, le seguenti aliquote TASI:  
 
Per la municipalità di Revere: 
 

- aliquota pari allo 1 per mille da applicarsi soltanto ai fabbricati rurali strumentali; 
 
Per la municipalità di Pieve di Coriano; 
 

- aliquota pari allo 1,5 per mille per tutte le fattispecie imponibili tranne i fabbricati 
rurali strumentali: 

- aliquota pari allo 1 per mille per i fabbricati rurali strumentali; 
 
Per la municipalità di Villa Poma: 
 

- aliquota abitazioni principali (cat. A/1, A/8 e A/9) 2 per mille; 
- aliquota altri immobili 2 per mille; 
- aliquota aree fabbricabili: 1 per mille; 
- aliquota fabbricati rurali ad uso strumentale 1 per mille, 

 
3) di dare atto che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell’art.1, comma 

169, della Legge n. 296/2006, il 01/01/2019; 
 
Con separata votazione unanime favorevole, espressa in forma palese per alzata di mano 
dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 

IL SINDACO - PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Fto  BORSARI ALBERTO Fto Dott. CARDAMONE FRANCO 
 

 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 CARDAMONE FRANCO 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

N. ________ registro atti pubblicati 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo 

Pretorio online del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'articolo 124 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Borgo Mantovano, lì _________________________ Fto  Dott. CARDAMONE FRANCO 
 
 
  
 
  
 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

 Si certifica che la presente deliberazione E' DIVENUTA ESECUTIVA ad ogni effetto, 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, ai sensi del 3 comma 

dell'articolo 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 

sensi del 4 comma dell'articolo 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Borgo Mantovano, lì _________________________ Fto Dott. CARDAMONE FRANCO 
 
  

 
 
 
 


